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Abstract

Název: Fyzická, psychická a technická příprava záchranáře

Cíle: Cílem práce je popis fyzické, psychické a technické přípravy záchranáře

včetně uvedení příkladů tréninků pro jejich rozvoj.

Metody: Metoda byla pouţita analýza odborné literatury, vnitřních předpisů HZS

ČR spolu se zákony a vyhláškami ČR, které se zabývají zvoleným

tématem práce.

Výsledky: Výsledkem této práce je popis jednotlivých disciplín přijímacího řízení

doplněné o příklady tréninků pouţitelných pro rozvoj fyzické kondice,

příklady pro zmírnění psychického stresu a popis jednotlivých

technických znalostí potřebných pro sluţbu u HZS ČR.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, hasičský záchranný sbor, způsobilost,

odborná příprava

Abstract

Title: Physical, psychological and technical preparation of the rescuer.

Objectives: The aim of the thesis is to describe the physical, psychological and

technical preparation of the rescuer, including the presentation of training

examples for the in development.

Methods: The method was used to analyze professional literature, the internal

regulations of the HZS CR, together with the laws and decrees of the

Czech Republic, which deal with the chosen topic of the thesis.

Results: The reset of this work is a description of individual disciplines of the

admission procedure supplemented with examples of exercises suitable

for the development of physical fitness, examples formitigation of

psychic stress and description of the individual technical knowledge

needed for service at the HZS CR.

Keywords: integrated rescue system, fire fighters, qualification, training
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1 Úvod

Téma fyzické, psychické a technické přípravy záchranáře, přesněji hasiče, pracujícího

ve sluţebním poměru u Hasičského záchranného sboru České republiky, bylo vybráno

z důvodu poskytnutí informací a prohloubení znalostí uchazečů z řad veřejnosti, kteří

mají zájem o sluţbu v tomto bezpečnostním sboru. V České republice je obrovské

mnoţství dobrovolných hasičů, kteří se věnují dobrovolné a zásluţné práci ve svém

volném čase, který obětují jiţ od svého mládí. V mnoha případech je to jeden z mála

koníčků, které vydrţí aţ do dospělosti. Díky tradici se lidé sdruţují pod záštitou sborů a

pečují o fyzické ale i společenské hodnoty své a budují stejné hodnoty u mladé

generace. Někteří z těchto dobrovolníků mohou postoupit ještě dále a stanou se hasiči

profesionálními. Před touto skutečností je těţká a dlouhá cesta. Neinformovanost

budoucích profesionálů je kámen úrazu, jelikoţ nepřipravenost není omluvou. Proto se

tato práce zaměřuje na důleţité aspekty, které se musí splnit ve fyzických testech,

informujeme o psychických testech a psychickém zatíţení a poskytneme průřez

základních technických dokumentů potřebných pro činnost u Hasičského záchranného

sboru České republiky. Důleţité je základní vymezení pojmů, coţ by mělo obsahovat

všeobecné seznámení s Hasičským záchranným sborem České republiky, integrovaným

záchranným systémem a práce s dětmi na úseku poţární ochrany.

V rámci fyzické přípravy práce poukazuje na jednotlivé disciplíny, správnost provedení

a poţadované počty opakování, po jehoţ úspěšném splnění se uchazeč posune blíţe ke

svému snu, stát se příslušníkem Hasičského záchranného sboru České republiky. Práce

je rozdělena na část týkající výběrového řízení a testů fyzické způsobilosti. Práce

obsahuje přesné náleţitosti, které se musí splnit. Veškeré disciplíny jsou detailně

popsány místem provozování, výchozí polohou, správným a nesprávným provedením.

Doplněné informace obsahují také bodové hodnocení jednotlivých disciplín, které je

důleţitou informací z pohledu naplnění minimálního bodového hodnocení, jak pro

jednotlivé disciplíny, tak pro celkový počet bodů ve fyzickém testování. Kaţdá

disciplína má přiloţený příklad tréninkové jednotky, která můţe slouţit jako tréninková

pomůcka na jednotlivé disciplíny. Přiblíţena je také situace fyzické přípravy příslušníka

po přijetí do sluţebního poměru a kaţdoroční přezkoušení z fyzické způsobilosti.
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V části s psychickou přípravou hasiče práce poukazuje na průběh přijímacího řízení u

Hasičského záchranného sboru České republiky z hlediska psychické způsobilosti.

Informuje o optimálních psychických dispozicích příslušníka Hasičského záchranného

sboru České republiky a popis vstupního psychologického vyšetření. Z pohledu

psychické přípravy práce poukazuje na psychické specifikace zasahujícího hasiče,

informuje o moţnostech vlastní psychické pomoci zasahujícím a na psychickou

přípravu, kterou zasahující hasič poskytuje na místě mimořádné události osobám

postiţeným mimořádnou událostí.

Technické zaměření by mělo informovat o způsobech vzdělávání příslušníků na

odborné úrovni a popis jednotlivých vnitřních dokumentů odborné přípravy, které se

musí aplikovat do znalostí a dovedností kaţdého příslušníka HZS ČR.
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2 Teoretická východiska

2.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaným záchranným systémem se rozumí „koordinovaný postup jeho sloţek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“

(Zákon č. 239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů v platném znění.)

2.1.1 Mimořádná událost

Mimořádnou událostí se rozumí „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo

ţivotní prostředí a vyţadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ (Zákon č.

239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

v platném znění.)

2.1.2 Záchranné práce

Záchrannými pracemi se rozumí „činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohroţení ţivota,

zdraví, majetku nebo ţivotního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin .“ (Zákon č.

239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

v platném znění.)

2.1.3 Likvidační práce

Likvidačními pracemi se rozumí „činnosti k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí.“ (Zákon č. 239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů v platném znění.)
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2.1.4 Ochrana obyvatelstva

Ochranou obyvatelstva se rozumí „plnění úkolů civilní ochrany,

zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přeţití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany

jeho ţivota, zdraví a majetku.“ (Zákon č. 239/2000 Sb., Zákon o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů v platném znění.)

2.1.5 Věcná pomoc

Věcnou pomocí se rozumí „poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných a

likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty

obce; věcnou pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se

souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce“.

(Zákon č. 239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů v platném znění.)

2.1.6 Osobní pomoc

Osobní pomocí se rozumí „činnost nebo sluţba při provádění záchranných a

likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty

obce; osobní pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se

souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce.“ (Zákon

č. 239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů v platném znění.)

2.2 Použití integrovaného záchranného systému

„Integrovaný záchranný systém se pouţije v přípravě na vznik mimořádné události a při

potřebě provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma anebo více sloţkami

integrovaného záchranného systému.“ (Zákon č. 239/2000 Sb., Zákon o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů v platném znění.)
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2.2.1 Složky integrovaného záchranného systému

Integrovaný záchranný systém tvoří sloţky základní a sloţky ostatní. „Sloţka

integrovaného záchranného systému zařazená v příslušném poplachovém plánu

integrovaného záchranného systému kraje je povinna při poskytnutí pomoci jinému


[…]


 Odchyt a hubení bodavého hmyzu.

 Vstup do obydlí a jiných prostor při zásahu.
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7. Nebezpečné látky

 Zásah s přítomností nebezpečných látek.

 Činnost hasičů v nástupním prostoru.

 Činnost hasičů v nebezpečné zóně.

 Jištění hasičů při činnosti v nebezpečné zóně.

 Pravidla komunikace a signály při činnosti hasičů v nebezpečné zóně.

 Dekontaminační prostor.

 Dekontaminace zasahujících hasičů.

 Dekontaminace biologických látek.

 Dekontaminace radioaktivních látek.

 Havárie ohroţující vodu, ropné havárie.

 Ropné havárie-norné stěny.

 Zásah při výskytu výbušných látek a výbušných předmětů před jejich iniciací.

 Zápalné lahve.

 Přečerpávání hořlavých kapalin.

 Zásahy s únikem amoniaku (čpavku).

 Zásahy s únikem chlóru.

8. Dopravní nehody

 Dopravní nehoda na pozemních komunikacích -obecně.

 Vyprošťování osob z havarovaných vozidel.

 Dopravní nehody s velkým počtem zraněných osob.

 Odstranění následků dopravních nehod na pozemních komunikacích.
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12 Závěr

Diplomová práce poukazuje na podmínky a nároky kladené na příslušníky

bezpečnostních sborů HZS ČR, jak před přijetím, tak po přijetí k bezpečnostnímu sboru

HZS ČR. Jednotlivé kapitoly jsou obsahem sjednoceny do nejdůleţitějších informací,

které jsou důleţité pro zvládnutí a správné provedení jednotlivých oblastí.

Při rozboru poţadavků na fyzickou způsobilost je patrné, ţe jednotlivé disciplíny jsou

vhodné pro ukázku všeobecně rozvinutého člověka, ale přesto není moţné posoudit, jak

bude onen člověk schopný pracovat pod tlakem. Tak pokud si vezmeme fyzické testy

70 kilo váţícího a 175 centimetrů měřícího muţe a srovnáme s fyzickými testy 110 kilo

váţícího a 195 centimetrů vysokého muţe, mohou se výsledky velmi lišit v bodovém

hodnocení. Ale tato rozdílnost v bodovém hodnocení není ukazatel pouţitelnosti těchto

dvou muţů u zásahu. Pokud by se jednalo o poţár, při kterém je zapotřebí vyprostit

z hořícího objektu uvězněnou a kouřem intoxikovanou osobu s předpokladem

bezvědomí, jsou příslušníci povinni nosit zásahovou dýchací techniku váţící okolo 10

kilogramů, připočítejme ještě osobní ochranné prostředky a celková váha se vyšplhá o

více jak 15 kilogramů na jednoho zasahujícího příslušníka. Ve výsledku se můţe stát, ţe

schopnosti příslušníka s lepšími fyzickými výsledky nebudou stačit na moţnost

transportu bezvládného těla z místa nebezpečí a naopak příslušník s horšími fyzickými

testy můţe bez problému splnit transport osoby a navíc i jiné potřebné činnosti na místě

zásahu. Z hlediska poţární taktiky se příslušník sice nikdy sám na průzkum vydat

nemůţe ale tato otázka o absolutní a relativní síle příslušníků a její pouţitelnosti u

zásahu je důvod k zamyšlení pro další směr, kterým by se mohlo ubírat další

pokračování této práce. Z hlediska psychické přípravy je nutno podotknout, ţe

jednotlivé události na místech zásahu jsou pokaţdé různé a lidé nemusí vţdy jednat

stejně. Určité situace jsou v průběhu času hůře zvládnutelné neţ jiné. Například pokud

má příslušník vlastní potomky, můţe pro něho být psychicky obtíţné zasahovat u

mimořádné události s přítomností malých dětí. I situace, které příslušník dříve zvládal

jednoduše, bez pozastavení nad onou situací se mohou stát při pozdějším ţivotě hůře

„vstřebatelné“ a pro některé příslušníky se mohou stát důvodem pro ukončení kariéry.

Jednotlivý příslušníci tudíţ mají rozdílné emoční prahy, které pracují v jejich prospěch
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jako štít nebo naopak. Proto je důleţité, aby si kaţdý našel svůj způsob regulace

psychického stresu po náročných záţitcích, se kterými se v této práci bude setkávat.

Jednotlivé způsoby seberealizace v oblasti psychické přípravy by také mohli být dalším

okruhem pro pokračování psychické oblasti této práce a zamyšlení se na vloţení

psychické přípravy do povinné odborné přípravy. Je otázkou, jestli pouţití metod jako

jsou třeba jógová cvičení, mohou pomoci v regulaci psychického tlaku u příslušníků po

nepříjemných psychických situacích. Dále můţe tato diplomová práce slouţit jako

šablona pro nové uchazeče, kteří se ve svém budoucím ţivotě chtějí ubírat cestou

pomoci spoluobčanům v práci, která není svým obsahem ani provedením standardní, či

se můţe pouţít jako rozšiřující dokument pro stávající příslušníky, kteří se díky

stereotypu lehce zapracovali do své práce a hledají stimulant pro osobní rozvoj a

zlepšení. Vhodně se můţe pouţít pro osvěţení znalostí kupříkladu na zmiňované

kaţdoroční přezkoušení. Při dalším pokračování by se mohla práce ubírat směrem

jednotlivého detailního zpracování jednotlivých oblastí: fyzické přípravy nebo

psychické přípravy. V oblasti technické přípravy je moţnost o rozšiřování především na

odborné přípravě příslušníků, kterou vydává GŘ HZS, tudíţ se postupy vydávají

postupně na aktuální problémy, tudíţ je téměř nemoţné obsáhnout celé spektrum

specializací, které u HZS jsou, navíc probíhají i novelizace jiţ vydaných technicky

odborných dokumentů, které jsou aktuálně proškolovány ve sluţbě.
