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Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Při přijímacím řízení do služebního poměru musí každý uchazeč absolvovat všeobecné

rozvíjející tělesnou přípravu a speciální tělesnou přípravu. Kdy je potom zahájena

cílená fyzická, psychická a technická příprava?

2. Při nástupním odborném výcviku získávají nově přijatí příslušníci prvky technické

přípravy. Proč není součástí této přípravy také fyzická a psychická příprava?
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